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Anotace

Diplomová práce „Školní média – tisk, rozhlas, televize, internet: na příkladu

Olomouckého a Ústeckého kraje“ pojednává o školních mediálních aktivitách žáků a

studentů škol primárního a sekundárního vzdělávání, a to se zaměřením na české

prostředí. Problematika je zasazena do širšího kontextu mediální gramotnosti, potažmo

mediální výchovy, přičemž výklad akcentuje její produkční směr. Stěžejní kapitoly

historicko-teoretické části představují nástin vývoje školních médií od jejích počátků do

současnosti. Praktická část mapuje povahu školních mediálních krajin Olomouckého a

Ústeckého kraje. Výzkumné šetření se zaměřuje především na výskyt školních

mediálních aktivit, formy jejich výstupů a charakteristiky jednotlivých typů školních

médií, věnuje se zejména současným trendům ve vydávání školních a třídních časopisů,

jejich tematickému a žánrovému profilu a sumarizuje důvody, které brání realizaci

školních mediálních aktivit. Na základě shromážděných poznatků a dat vyvozuje

typologii školních médií, kritéria jejich možné kategorizace a začleňuje je do

mediálního systému. Diplomová práce je tak příspěvkem ke studiu školních médií a

představuje bázi, z níž lze vycházet při dalším zpracování tematiky.

Annotation

Diploma thesis „School media – press, radio, television, internet: on example of regions

of Olomouc and Ústí nad Labem“ deals with school media production of pupils and

students of primary and secondary education focusing on the Czech environment. The

whole issue is framed within media literacy, media education. Moreover, the

interpretation accents with its direction of production. The most important chapters of

historical-theoretical part introduce the outline of the school media development from

the beginning till nowadays. Practical part characterizes school media in the regions of

Olomouc and Ústí nad Labem. The research survey is mainly focused on the occurrence

of school media production, forms of their outputs and characteristics of individual
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types of school media. What is more, the survey is also interested in current trends in

publishing of school and class magazines and their theme and genre profile. Survey

summarizes reasons, which impedes realization of school media production. Finally, on

account of compile findings and data, it deduces a school media typology, criteria of

their possible categorisation and includes them into the media system. As a result, the

diploma thesis is a contribution to a study of school media and presents the platform

from which it is possible to stem from during another theme processing.
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„S novinářského hlediska neměly by býti podceňovány školní časopisy i

publikace psané mládeží. Kdo jednou z mládí poznal radost z »dělání novin«, ten

nemůže již bez novin žíti a nebude nekritický k jejich obsahu.“

Karel Velemínský v Duchu novin v roce 1930.
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Úvod

Problematika školních médií nezaujímá prioritní postavení v rámci výzkumných

záměrů našeho oboru,1 pokusíme se proto obhájit význam jejich studia. Vymezené téma

lze nahlížet nejen optikou pedagogiky, ale rovněž optikou mediálních studií. Mediální

studia totiž udávají rámec a obsah mediální výchově, která poznatky, teorie a výsledky

výzkumů této disciplíny aplikuje na průpravu mladé generace k racionálnímu využití

potenciálu médií. Pedagogika potom mediální výchovu realizuje v praxi. Jeden z

metodických směrů mediální výchovy přitom akcentuje produkční postupy – tvorbu

školních médií, která činí ze školy svébytný typ veřejné sféry.

Vlastní mediální tvorba žáků a studentů spjatá se školním prostředím má však

delší tradici. Do školních časopisů přispívaly také významné osobnosti české i světové

žurnalistiky jako např. Milena Jesenská (Plachá, 2005: 6) nebo Bob Woodward.2

(Žídková, 2004: 38) Praxe v zahraničí navíc ukazuje, že se školní časopis může

transformovat v plnohodnotné periodikum.3

Jsme proto přesvědčeni, že školní média nepředstavují pouze nástroj mediální

výchovy k utváření a rozvíjení mediální gramotnosti, a ke kultivaci komunikačních

dovedností žáků a studentů v širším slova smyslu, ale současně tvoří svébytnou součást

mediální krajiny, kde se dostávají do interakce s profesionálními médii. Ta pro ně

mohou být zdrojem i předlohou.4

Školní média tak chápeme jako svébytný fenomén, který je součástí kultury dané

doby, života žáků a studentů i mediálního systému, a tedy jako studnici vybraných

1 Mediální studia jsou poměrně mladou vědeckou disciplínou, pro kterou se nabízejí především
následující problémové okruhy: vliv komodifikace mediálních obsahů, racionalizace a technologizace
jejich výroby na sociálně-politické a ekonomické funkce médií, vliv nerovného přístupu k informačním
komunikačním technologiím (ICT) na míru sociální a politické participace občanů, vliv nástupu nových
ICT na chování mediálních publik a studium médií a jejich role v rámci národního státu. (Volek-Jirák-
Köpplová, 2006: 8–20)
2 Ve školních médiích působili ve svých studentských letech také např. filmový producent a animátor
Walt Disney (Brož, 2004: 77), reportérka Martha Gellhorn („Dělej dřív…, 2001), publicisté Rudolf
Křesťan (Křesťan, 2004: 50) a Ondřej Vaculík (Ranní úvahy…, 2006), bývalý ředitel Slovenské televize
Richard Rybníček (Potůček, 2006: 48), americká novinářka z deníku Los Angeles Times, která působila v
pražském deníku The Prague Post, Jennifer Hamm (Čulík, 2002), moderátor Aleš Cibulka (Rovenská,
2004: 18) a řada dalších.
3 „Německý měsíčník Media & Marketing vydavatelskou komunitu nedávno upozornil, aby
nepodceňovala »segment« školních časopisů. Tedy periodik, která vycházejí v zanedbatelných nákladech
na jednotlivých školách, kde žáky, studenty a eventuálně učitelský sbor informují o menu školní jídelny,
mimořádných kursech a vůbec dění v konkrétním ústavu. Německý M&M připomíná osud školního
časopisu Häfft, který vycházel v nákladu 400 kusů a v současné době se ho prodává 800 tisíc výtisků.“
(Hořčica, 2001: 11)
4 V rozvojových zemích někdy bývá určitá forma školního časopisu jediným místním periodikem.
(Táborská, 2006: 13)
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informací o době samotné, o tehdejších žácích a studentech, o charakteru školního

prostředí a povaze soudobých médií.

Stejně jako ostatní mediální obsahy jsou i obsahy školních médií významným

zdrojem dat, která lze podrobit analýze. Této informační báze však lze využít za

předpokladu, že bude alespoň částečně zmapována ve smyslu primárního povědomí o

šíři spektra existujících školních médií, jejich povaze a představy o kontextu jejich

vydávání a provozování, případně žánrovém a tematickém profilu.

Z tohoto přesvědčení vzešla myšlenka zaměřit se na diskutovanou problematiku

v rámci studentského vědeckého projektu (Smrčková, 2008), od něhož byl jen krůček k

jeho rozpracování do formy diplomové práce, která v této souvislosti vznikala průběžně

od dubna 2008 do prosince 2009. Tematicky navazujeme na diplomové práce, v nichž

se Mates (1958),5 Boháčová (1979),6 Schödelbauer (1983),7 Koubová (1999),8

Brestičová (2009)9 a Kulíšková (2009)10 alespoň zčásti zaměřili na školní časopisy.

Rozsah a forma dosavadního zpracování problematiky je přitom na jedné straně

výzvou ke studiu školních médií a zároveň – na straně druhé – omezením tohoto studia.

Na zkoumanou oblast se totiž doposud nezaměřila žádná publikace české provenience,

která by ji zpracovala systematicky a komplexně. K dispozici jsou pouze jednotlivé

příspěvky či studie a zmínky roztroušené v množství různorodých zdrojů. Vedle

závěrečných kvalifikačních prací je možné částečně čerpat z článků odborných periodik,

zpracovaných bibliografií, populárních brožur, sborníků, zpravodajských a

publicistických textů v periodickém tisku, časopisech, rozhlasu, televizi a internetových

médiích.

Tematika školních médií je rozpracována v kontextu lingvistiky, pedagogiky a

mediální výchovy. V centru pozornosti autorů stojí především školní časopisy. To lze

vysvětlit povahou a formou této mediální aktivity, která je snadno uchopitelná a

5 Nástin vývoje školních časopisů v druhé polovině 19. století.
6 Zmapování školních časopisů na pražských středních školách. Prostřednictvím dotazníkového šetření
autorka zjišťovala význam, funkci školních časopisů, jejich vliv na vztahy ve školním prostředí a význam
pro budoucí novináře; respondenty přitom byli členové redakčních kolektivů na jednotlivých školách,
čtenáři školních časopisů a novináři, kteří v době studií působili v redakci školního časopisu. V obsahové
analýze 21 školních časopisů se zabývala obecnými údaji, obsahem a grafickou úpravou. Více viz s. 61–
62.

[…]


stáhnout. Pro rozšíření takto získaného materiálu k analýze jsme se uchýlili

k samostatnému dohledávání dalších školních časopisů přístupných na internetu, a to na

základě rešerše webových stránek škol, jejichž zástupci uvedli v první etapě

dotazníkového šetření, že u nich vychází školní časopis.

Vzorek tak obsahoval čísla školních a třídních časopisů vydaných v roce

2008/2009 na školách zapojených do první etapy dotazníkového šetření, které čísla

školního časopisu poskytly (přímo i nepřímo) nebo které je zpřístupňují na svých

webových stránkách. Přestože měl být každý z titulů v analyzovaném vzorku zastoupen

posledními třemi čísly vydanými ve sledovaném období, vyšlo v určeném školním roce

od několika z nich pouze jedno či dvě čísla. Z tohoto důvodu bylo nashromážděno

celkem 33 čísel šestnácti různých školních časopisů, která vydali žáci a studenti

základních a středních škol Ústeckého kraje ve školním roce 2008/2009.

464 „Někteří studenti 2. nebo 3. ročníku měli poprvé denní tisk v ruce (MFD, HN) při analýze a hodnocení
novin se učí kritickému myšlení, nutno uspět v konkurenci jiných pisatelů, učí se základním prvkům a
pojmům mediálního světa.“ (respondent, dotazníkové šetření B)
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8.3.2 Kódovací jednotka a definované prom ěnné

Obsah všech čísel školních časopisů jsme rozčlenili na kódovací jednotky.

Kódovací jednotkou jsme stanovili příspěvek, kterým se v tomto případě rozumí

graficky ucelená jednotka uvozená titulkem.465 Obrazový materiál ilustrující textový

příspěvek je považován za součást tohoto příspěvku, v případě, že sám o sobě nabývá

výpovědní hodnoty, je chápán jako samostatný příspěvek.466 Vzorek obsahoval celkem

496 kódovacích jednotek.

Pro identifikaci a potřebu zpětného dohledání jednotlivých kódovacích jednotek

a popis jejich vlastností byly stanoveny proměnné vycházející ze stanovených

výzkumných cílů.467

8.3.3 Konstrukce kódovacího schématu

Východiskem pro sestavení kódovacího schématu byl přehled variant/kategorií

proměnných, který byl aplikován na obsahovou analýzu školních a třídních časopisů

Olomouckého kraje, přičemž bylo nezbytné škálu kategorií v rámci hlavních

proměnných rozšířit o několik dalších hodnot.468 Kategorie označující hlavní téma, resp.

vedlejší téma, a žánr, je i v této analýze nutné chápat v širším slova smyslu. Zejména

varianty žánru bylo nutné uzpůsobit zkoumanému materiálu tak, aby bylo možné jej

uchopit a srozumitelně popsat. Žánrem se tak nerozumí žánr v literárním469 ani

novinářském470 pojetí, představuje tu spíš pracovní označení pro formu a způsob

seskupení jazykových nebo obrazových prostředků do příspěvku školního časopisu.

Vědomě tak byla porušena zažitá terminologie a konvence toho, co lze a co nelze

označit jako žánr.471

465 V případě několika textů s vlastním titulkem uvozených zastřešujícím nadpisem byl brán zřetel na
charakter a homogenitu dílčích textů. Pokud to následující proměnné dovolovaly (dílčí texty byly
stejného tématu nebo alespoň žánru), kódovalo se toto seskupení textů uvozené společným nadpisem jako
jeden příspěvek.
466 Např. série fotografií dokumentující nějakou událost.
467 Název časopisu, Vydavatel, Titulek, Téma I, Téma II, Žánr.
468 U proměnné Téma I a Téma II o kategorii Zdraví a životní styl, u proměnné Žánr o kategorie Fejeton,
Komentář, Úvaha, Dopisy čtenářů, Proslov, Fotoromán.
469 Viz např. Karpatský, 1997: 567.
470 Viz např. Dolanská, 1999: 217 nebo McQuail, 1999: 295n.
471 Kupř. naučná stať je zároveň prózou, ačkoliv jde v rámci této proměnné o dvě různé kategorie; výzva
nebo poděkování nejsou považovány za klasické novinářské žánry apod. Vzhledem k tomu, že byly
všechny příspěvky kódovány jedinou osobou, zamezilo se přes tyto odchylky zkreslení v důsledku
různému pochopení jednotlivými kódovači.
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8.3.4 Analýza dat

Každé kódovací jednotce byla přiřazena právě jedna varianta každé z

proměnných,472 data pak byla zanesena do datové formy vytvořené programem SPSS a

následně analyzována.

Graf 20: Struktura analyzovaného vzorku
časopis ů dle typu vydavatele (Ústecký kraj)
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Analyzovaný vzorek obsahoval 71 procent příspěvků z časopisů základních škol.

Nejmenší podíl příspěvků jednoho časopisu byl jednoprocentní, naopak nejvyšší téměř

25%, a to v závislosti na periodicitě, která determinovala počet analyzovaných čísel, a

na jejich rozsahu.

472 S výjimkou proměnné Téma II, která byla definována pro případ, že se příspěvek věnuje vedle
hlavního tématu ještě nějakému vedlejšímu.
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8.3.4.1 Tematický profil školních a t řídních časopis ů

Graf 21: Struktura reflektovaných témat I (Ústecký kraj)
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Graf 22: Struktura reflektovaných témat II
(Ústecký kraj)

2

5

2

2

8

3

3

8

12

2

4

8

6

68

5

3

3

8

13

7

6

1

2

5

2

70

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Zdraví a životní styl

Historie

Každodennost

Z oboru

Cestování a zeměpis

Školní/třídní časopis

Drogy

Zajímavosti

Soutěže

Humor

Hobby

Učitelé

Kulinářství

Žáci/studenti

Zvířata

Kultura

Láska a vztahy

Příroda

Svátky a významné dny

Ekologie
