KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Smrčková, Dana

Název práce: Školní média - tisk, rozhlas, televize, internet: na příkladu Olomouckého a Ústeckého kraje

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Švec, Štefan
Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný obsah práce překračuje návrh tezí. Autorka oproti tezím materiál práce a její strukturu rozšířila, aniž by to bylo na úkor hloubky zpracování tématu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsáhle a kvalitně přibližuje obecný teoretický kontext zkoumání školních periodik, přináší shrnutí dostupných poznatků o historii těchto periodik u nás a v analytické části práce důkladně skonstruuje zvolený výsek mediální krajiny na podkladě kvalitního několikastupňového výzkumného šetření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zvolené téma analyzuje široce, z mnoha úhlů a sama uvádí i konkrétní možné výtky k některým částem svého výzkumného projektu. Vzhledem k obsáhlosti je členěna co možná nejlogičtěji. Část poznámkového i přílohového aparátu je vzhledem k objemu práce i k přínosu k tématu nadbytečná, obecně je však práce doprovázena kvalitním textovým příslušenstvím. Jazyk práce je standartní, dodržující úzus odborného textu, překlepy jsou výjimečné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená práce naplňuje, ba v mnoha ohledech překračuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Její téma je originální, jeho zpracování důkladné a umožňující průhled do mnoha souvislostí vyčleněného materiálu s širším mediálním i společenským okolím. Autorka byla schopna postavit a naplnit ambiciózní trojstupňový výzkumný projekt. Jeho výsledky jsou převážně kvantitativní a vsouvislosti s konkrétním materiálem mohla být připojena interpretace obsáhlejší a možná i čtenářsky zajímavější. Vzhledem k množství práce na textu vykonané však nelze další rozšíření textu navrhovat jako výtku. Synchronní řez, který autorka v dané oblasti a na daných územích provedla, může sloužit jako základ pro další podobná zkoumání. V práci chybí jediné - zamyšlení nad samotným obsahem periodik a dalších školních médií, jeho přesnější vymezení na příkladech a možné interpretace z něj plynoucí. Výjimečně se v práci (zejména v jejím poznámkovém aparátu) dá nalézt nadbytečný text, který samotný obsah drobně utápí v nepřehlednosti, drobné pročištění vzhledem k hlavnímu účelu práce by textu prospělo. Tyto výtky však nejsou vážné. Navrhují práci k obhajobě s jednoznačnou známkou výborně. Podle předvedené obhajoby je možné uvažovat i o návrhu na pochvalu děkana.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Přivedlo vás samotné zkoumání školních periodik (a dalších médií) k nějakým závěrům či názorům na
5.2 a) mediální gramotnost jejich dětských tvůrců?
5.3 b) na jejich generační spřízněnost, na některé konkrétní rysy, které dnešní děti a mládež vymezují proti generacím dřívějším? Jsou tvůrci dnešních školních médií podle analýzy těchto médií vněčem specifitní a v něčem naopak podobní generacím předchozím?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 1. 2010

Podpis: /

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!